Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU

Numarul autorizatiei: 4 din data de 09.12.2019

Termenul de valabilitate al autorizatiei: de la data emiterii si isi pastrazd valabilitatea pe toata
perioada in care beneficiarul acesteia obtine viza anuala (conform art.l, alin. 2 * 1 din Legea nr.
219/15.11.2019)

Titularul autorizatiei: SC SOUFFLET MALT ROMANIA SA BUZAU

Locatia activitatii: municipiul Buziau, DN 2 B km 9+900 m, cladirea administrativa, zona 1, judetul
Buzau

Categoria de activitate conform Anexei 1. A Legii 278/2013 privind emisiile industriale

6.4 b: Tratarea si prelucrarea, cu exceptia ambalarii exclusive, a urmatoarelor materii prime, care au
[...]
buncare Al si A2. Amestecul de praf, pleava si radicele este transportat pneumatic intr-un alt
buncar metallic A3, care are rol de buncar tampon pentru presa de peleti. Acest amestec este
presat cu ajutorul unei prese cu role. Ca liant se foleste apa. Peletii au forma cilindrica cu
diametrul de 6 mm lungi de 15-20 mm. Datorita fortelor de frecare din interiorul matritei, ca
urmare a presarii, peletii produsi sunt calzi, motiv pentru care inainte de depozitare, peletii sunt
raciti cu ajutorul aerului intr-un echipament special de racire.

Dupa recire peletii sunt depozitati in doua buncare metalice de expeditie prevazute cu
sistem de golire.

Peletii se livreaza vrac in camioane cu bene metalice.
Diagrama flux tehnologic productie peleti:

Colectare praf vegetal si pleava Colectare radicele prin
prin aspiratie de pe liniile de aspiratie de pe linia de
insilozare ,sortare si transfer in degerminare maltin buncarul
buncarul A1l A2

Amestec format din radicele,
praf vegetal si pleava
transportat pneumatic in
buncarul A3

v

Apa Compactare sub forma de
] peleti cuajutorul unei prese |
curole =

by

Racirepeleti » = |

Depozitare in bucare de
expeditie P1 si P2

¥

Expeditie

8.2. Producerea agentului termic, a aerului cald si a apei calde

Agentul termic a aerului cald si a apei calde necesare proceselor de productie sunt asigurate de:
- 3 buc incalzitoare tehnologice tip VARINOX, aflate in statia energetica din cadrul Sectiei de
Uscatorie, cu ajutorul carora se asigura incalzirea aerului la temperaturile necesare procesului de
uscare a maltului prin folosirea combustibilului gazos. Fiecare aparat VARINOX este dotat cu
cate un arzator de gaze naturale tip Weishaupt, care asigura o putere termica maxima de cate
5200 kW (18,72 Gl/h). Gazele de ardere rezultate de la cele 3incalzitoare de aer sunt evacuate
prin intermediul a trei cosuri de fum, fiecare cu diametrul diamentrul de 600 mm si cu cota de
evacuare in exterior la inaltimea H = 24,50 m. Debitul maxim de gaze arse evacuat prin tiraj

31

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU P

Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/679 . | /S,

N I3 N




APM Buziu SC SOUFFLET MALT ROMANIA SA BUZAU Autorizatia IPPC nr. 4 din
data de 09.12.2019
fortat prin cosul de fum racordat la fiecare aparat VARINOX este de 16.000 Nmc/h. Cele 3
incalzitoare de aer VARINOX vor functiona 365 de zile pe an, timp de 24 ore/zi.
- 1 buc instalatie de ardere cu combustibil gazos care asigura prepararea apei calde de 80 °C
acumulate in Rezervorul exterior de apa de 80 mc tip HYDROGAZ. Aparatul este dotat cu doua
arzatoare de gaze naturale tip Maximil, fiecare dintre ele asigurand o Putere termica maxima de
cate 810 kW; respectiv 1620 kW (5,832 Gl/h) pentru intreaga instalatie. Gazele de ardere
rezultate de la instalatia de ardere sunt evacuate prin intermediul unui cos de fum cu diametrul
324 mm si cu cota de evacuare in exterior la inaltimea H = 25,00 m. Debitul maxim de gaze arse
evacuat prin tiraj fortat prin cosul de fum este de 3330 Nmc/h. Rezervorul exterior de apa de 80
me tip HYDROGAZ si instalatiile sale anexa va functiona 365 de zile pe an, timp de 24 ore/zi.
- 1 buc instalatie de ardere cu combustibil gazos care asigura prepararea apei calde de 65 °C
acumulate in rezervorul exterior de apa de 15 mc tip HYDROGAZ. Aparatul este dotat cu un
arzator de gaze naturale tip Maximil, care asigura o Putere termica maxima de 174 kW (0,6264
GJ/h). Gazele de ardere rezultate de la instalatia de ardere sunt evacuate prin intermediul unui cos
de fum cu diametrul diametrul de 168 mm si cu cota de evacuare in exterior la inaltimea H =
25,00 m. Debitul maxim de gaze arse evacuat prin tiraj fortat prin cosul de fum este de 355
. Nmc/h. Rezervorul exterior de apa de 15 mc tip HYDROGAZ si instalatiile sale anexa va
functiona 365 de zile pe an, timp de 24 ore/zi.
-Instalatie de incalzire pentru obtinerea apei caldecu doua arzatoare tip Lacaz cu gaze
naturale. Gazele arse sunt evacuate prin intermediul unui cos metalic cu H=25 m si D =324 mm;
-Instalatie de apa calda la 65 grade Celsius cu arzator Lacaz. Gazele arse sunt evacuate ptin
intermediul unui cos de evacuare cu H=25 m si D-168 mm;
- Centrala termica pentru spatiul administrativ — combustibil gaze naturale, putere 36 kw.

8.3. Asigurarea agentului frigorific centrala frig are in dotare 2 grupuri frigorifice de 5.8
Mw cu agent frigorific freon R 134;

8.4. Controlul calitatii

Pentru asigurarea constantd a calititii produsului existd criterii de productie, precum si

specificatii referitoare la calitatea maltului unice pentru fiecare sortiment de produs.

Rolul laboratorului este de a urmari parametrii calitativi in timpul procesului de fabricafie a

maltului si chiar dupa ce aceasta a parasit fabrica.

Laborator: in cadrul caruia se realizeaza analize de orz, malt, co-produse si ape reziduale. Se
. efectueaza analiza calitatii la orzul receptionat de catre controlorii receptie; teste de laborator

specifice la maltul degerminat si la cel expediat catre clienti. Analizele efectuate au drept scop

determinarea celor mai importanti parametri fizico-chimici, enzimatici si organoleptici (gust,

miros, aspect) ai maltului.

Subprodusele rezultate din procesul tehnologic, sunt si ele analizate, atat pentru verificarea

calitatii acestora (analizele de umiditate si proteine totale la peletii de radicele) cat si pentru

reglarea procesului de conditionare a orzului (calibrajul efectuat la orzul de calitatea a IV-a).

Se efectueaza, de asemenea, o serie de analize la apa tratata utilizata in procesul de productie

(Clor rezidual liber) si la apele uzate rezultate din proces si epurate (MTS, COD, pH).

8.5. Mijloace de transport
Societatea SC SOUFFLET MALT ROMANIA SA BUZAU este dotatd cu mijloace de
transport intern (motostivuitor).

95}
2

Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018 m A\
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 //7 3]
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679~ I 7 o/

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU T




APM Buzau SC SOUFFLET MALT ROMANIA SA BUZAU Autorizatia IPPC nr. 4 din

data de 09.12.2019
9. INSTALATII PENTRU RETINEREA |,
POLUANTILOR IN MEDIU
9.1 Aer

EVACUAREA SI DISPERSIA

9.1.1 Activititi de stocare, transport, procesare materii prime:

Proces/utilaj Echipamente de reducerea | Punctul de Poluanti
poludrii emisie
Pregdtire materie prima instalatiile de filtrare cu | Orificiu de pulberi, in caz
solidd- instalatiile de randament ridicat ventilatie de
desprafuire si transport supraincdrcare a
pneumatic din cadrul filtrelor
sectiilor Siloz+Casa
masini
Linia de precuritare orz | -filtru praf (50-61 saci de | Orificiu de pulberi , in caz
filtrare) +ecluza (conectata | ventilatie de
direct la evacuarea prafului)- supraincarcare a
asigura  curatarea  aerului filtrelor
aspirat din curatitor si elevator.
-Ventilator radial, cu debit de
aer de min. 12000 mc/h —
asigura aspirarea prafului din
linia de selectare/precuratare.
Sectia de Uscare malt- incalzitoare tehnologice tip | Cosuri de Pulberi
statia energetica VARINOX dispersie NO,
H=24,50m SOs.
=600 mm coO
Instalatie de ardere cu | Doud arziatoare de gaze | Cos de dispersie Pulberi
combustibil gazos care | naturale tip Maximil, -putere | H= 25,00 m NOy
asigura prepararea apei | termica maxima de 810 kW; | @=0,324 m SOa,
calde de 80 °C respectiv 1620 kW CO
Instalatie de ardere cu | Un arzator de gaze naturale | Cos de dispersie Pulberi
combustibil gazos care | tip Maximil, -putere termica | H=25,00m NOx
asigura prepararea apei | maxima de 174 kW 0=0,168 m SO,,
calde de 65 °C CO

9.1.2 Activitatea de fabricare a preparatelor pentru hrana animalelor de ferma

Proces/utilaj Echipamente de reducerea | Punctul de emisie Poluanti
poluarii
Prepararea peletilor pentru | Instalatii de preparare a Orificiu de ventilatie | Pulberi, in
hrana animala peletilor din resturile caz de
tehnologice supraincarcare
a filtrelor
9.1.3 Centrala termica
Proces/utilaj Echipamente de reducerea Punctul de Poluanti
poludrii emisie

33

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
: Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79




APM Buziu SC SOUFFLET MALT ROMANIA SA BUZAU Autorizatia IPPC nr. 4 din
data de 09.12.2019

Centrale termice murale - Cos dispersie Pulberi
P=36 kW NOy
SOz,
CO
9.2 APA
> Pentru diminuarea impactului evacuarii apelor uzate tehnologice si fecaloid — menajere

asupra calitifii mediului, acestea sunt epurate intr-o statie de epurare a apelor uzate

automatizata prevazuti cu 3 trepte de epurare: mecanica, chimica si biologicd, cu o capacitatea

del1200 mc/zi, compusa din :

- bazin tampon de colectare a apelor uzate (1140 mc) prevézut cu sisteme de aerare si pompare:

- sita fina rotativa cu transportor elicoidal;

- bazin de aerare cu V=3150, echipat cu brate de aerare, prevazute cu difuzoare cu bule fine.
Concentratia de namol in bazinul de aerare este de 5 g/I, urmata de tratarea apelor uzate in
decantorul secundar;

- agitatoare, montate in dreptul gurii de acces;

- 2 mixere submersibile, cu macarale de ridicare;

- degazor de aer (diametru de 2,5 m, inaltime 4,40 m si suprafata 4,9 mp);

- decantor secundar - clarificator (V= 660 mc), care are montat in centru podul raclor, echipat
cu instalatiile necesare;

- bazin recirculare namol (V=17,2 mc), impermeabilizat, echipat cu doua pompe submersibile
pentru recircularea namolului;

- tava de spuma etansa;

- filtru de nisip;

- instalatie de dozare pentru clorura de fier;

- rezervor subteran de apa epurata cu V = 1000 mc;

- bazin stocare fractie lichidacu V= 12,74 mc;

- bazin de stocare namol, V=127,40 mc;

- instalatie pentru deshidratarea namolului - presa filtru banda;

- bazin ingrosator namol;

- instalatie de preepurare si dozare solutie de polielectrolit;

- filtru final de nisip, echipat cu pompe submersibile.

Apele uzate menajere si tehnologice epurate sunt evacuate, dupa trecerea prin statia de epurare, in

colectorul de canalizare al S.C. SOUFFLET MALT ROMANIA S.A. ajungand apoi in raul

Buziu. Colectorul de canalizare este alcatuit din conducte din PVC KG Dn 315 mm, SN4, cu o

lungime totala de 1.480 m.

Apele meteorice sunt colectate intr-un bazin de retentie cu V = 1800 mc, dupa trecerea printr-un

separator de hidrocarburi, de unde ajung in colectorul de canalizare si, apoi, in rdul Buzau.

Coordonatele STEREO 70 ale gurii de descarcare sunt:X : 405 719 ; Y : 647 920

La descircarea apelor uzate epurate in rdul Buzdu, malul drept si albia minora a raului Buzau, pe

o suprafata de 4,0 - 5,0 mp, s-au consolidat cu piatra sparta/blocuri din beton de dimensiuni

variabile pentru prevenirea erodarii lor.

Linia namolului - namolul in exces rezultat din procesul de epurare in bazinul de stocare namol

este evacuat in ingrosatorul de namol si, apoi, in instalatia de deshidratare (centrifuga);

Namolul deshidratat este stocat in containere si preluat de S.C. TEKKO LOGISTIK INDUSTRY

- S.R.L. conform contractului nr. TK 0806-01/08.06.2018. Namolul deshidratat se poate evacua si

la rampa de gunoi a municipiului Buziu conform contractului incheiat cu S.C. RER ECOLOGIC

SERVICE S.A. Buzéu nr. 464/2008. 34

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 023841455
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79 pz]




APM Buzau SC SOUFFLET MALT ROMANIA SA BUZAU Autorizatia IPPC nr. 4 din
data de 09.12.2019

9.3. SOL

Nu este cazul, sursele de poluare a solului sunt poludrile accidentale ca urmare a spargerii
retelelor de canalizare si scurgerii apelor uzate.

9.4. ALTE DOTARI

Spatii special amenajate pentru depozitarea selectiva a deseurilor generate.

10. CONCENTRATII DE POLUANTI ADMISE LA EVACUAREA iN MEDIUL
INCONJURATOR, NIVEL DE ZGOMOT

10.1 Aer

10.1.1 Emisii
I. Emisiile in aer nu trebuie sa depaseasca valoarea limitd de emisie prevazuti in tabelele
10.1.2.1, 10.1.2.2 si 10.1.2.3. a prezentei autorizatii.
Toate echipamentele, mentionate in capitolul monitorizarea activitatii, trebuie sd existe pe
amplasament. Toate echipamentele de tratare/ reducere, control si monitorizare trebuie calibrate
si intretinute, cand sunt folosite, conform precizarilor din capitolul Monitorizare.
2. Monitorizarea si analizele fiecdrei emisii trebuie realizate agsa cum s-a precizat in capitolul
monitorizarea activitdtii a prezentei Autorizatii. Un raport privind rezultatele acestei monitorizari
trebuie depus semestrial la APM Buzau.
3. Toate rezultatele masuratorilor trebuie inregistrate, prelucrate si prezentate intr-o forma
adecvata, usor de analizat pentru a permite autoritatilor competente pentru protectia mediului sa
verifice conformitatea cu conditiile de functionare prevazute si valorile limita de emisie stabilite.
4. Este interzisd stocarea temporard a materialelor pulverulente pe platforme neacoperite.
Recipientele utilizate pentru aceste materiale vor fi acoperite corespunzator, in scopul evitarii si
minimizarii emisiilor difuze.
5. Prin masuri organizatorice adecvate, operatorul se va asigura ca transportul acelor materiale
care ar putea provoca pulberi in forma uscata sa se faca in sisteme inchise (autovehicule inchise,
containere inchise).
6. Emisiile difuze de pulberi si mirosurile vor fi micsorate prin urméatoarele masuri:
- respectarea strictd a procesului tehnologic;
- intretinerea curenta eficientd a echipamentelor tehnologice;
- etangarea armaturilor si a conductelor prin care circula produse chimice.
7. Un raport care rezumd emisiile in aer trebuie depus la APM Buzdu ca parte a RAM.
Informatiile incluse in acest raport trebuie pregatite in conformitate cu ghidurile relevante emise
de autoritatea competenta de mediu.
8. Operatorul activitatii, in conditiile respectarii prevederilor legale, se va preocupa sd asigure
permanent zonele de protectie sanitara la surse si la elementele sistemului de alimentare cu apa
conform HG 930/2005 si Studiului Hidrologic pentru determinarea acestora.

10.1.2 Emisii atmosferice rezultate din activitate
Sursele de emisie din activitatea desfasurata de operatorul autorizat, evacuate in atmosfera sunt
prezentate in tabelele 10.1.2.1, 10.1.2.2 5i 10.1.2.3.

Tabelul 10.1.2.1 Emisii rezultate din activititile de stocare, transport, procesare materii prime

Proces/utilaj Echipamente de reducerea | Punctul de Poluanti
poludrii emisie

Pregitire materie prima instalatiile de filtrare cu | Orificiu de pulberi, in caz

solida- instalatiile de randament ridicat ventilatie de sie

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

' Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 I =

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79 J




APM Buziiu SC SOUFFLET MALT ROMANIA SA BUZAU Autorizatia IPPC nr. 4 din

data de 09.12.2019

desprafuire si transport
pneumatic din cadrul
sectiilor Siloz+Casa
masini

supraincarcare a
filtrelor

Linia de precuratare orz | -filtru praf (50-61 saci de | Orificiu de pulberi , in caz
filtrare) +ecluza (conectata | ventilatie de
direct la evacuarea prafului)- supraincdrcare a
asigura  curatarea  aerului filtrelor
aspirat din curatitor si elevator.
-Ventilator radial, cu debit de
aer de min. 12000 mc/h —
asigura aspirarea prafului din
linia de selectare/precuratare.
Sectia de Uscare malt- incilzitoare tehnologice tip | Cos de dispersie Pulberi
statia energetica VARINOX H=24,50m NO«
0 =600 mm SO»,
CcO
Instalatie de ardere cu [ Doud arzdtoare de gaze | Cos de dispersie Pulberi
combustibil gazos care | naturale tip Maximil, -putere | H=25,00 m NO«
asigura prepararea apei | termica maxima de 810 kW; | ©=0,324 m SO,